Minimalisation du miracle qui, conjugué à la minimalisation de l'expérience sensible du regard et à l'aspect transitoire de l'apparition visible du Christ comme des saints, débouche sur la conclusion de souche augustinienne des carolingiens: c'est l'œil de la raison qui doit contempler non l'œil corporel, et l'image vraie de ces hommes saints doit rester dans les cœurs et non sous les yeux. À la suite de Grégoire, Isidore de Séville manifeste son scepticisme en affirmant que les signes extérieurs (les miracles) n'étaient pas nécessaires pour

ceux qui avaient déjà acquis la vraie foi et donne le même exemple que Grégoire, de Paul guérissant Timothée par la médecine et non par le miracle:

*Etsi apostolis virtus data est signorum propter fidem gentium nutriendam, ecclesiae tamen data est virtus operum pro eandem fidem ornandam, et tamen in ipsis apostolis plus erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum. Ita nunc et in ecclesia plus est bene vivere quam signa facere.[...] Ecce signum non est fidelibus necessarium qui iam crediderunt, sed infidelibus ut conuertantur.*¹⁶

¹⁵ «*Sed hoc illo in tempore difficillimum fuit, quo tunc praedicare caelorum regnum invisibile mittebantur, cum longe lateque omnes cernerent florere regna terrarum... [et sequi]*», *Homélies sur les Évangiles*, Livre I, homélie IV, 3, trad. Raymond Étaix, Charles Morel, Bruno Judic, Paris, Cerf, Sources chrétiennes, 2005, pp. 156-159.

¹⁶ «Bien que les apôtres aient reçu le pouvoir des signes afin de nourrir la foi des peuples, l'Église, quant à elle, a reçu le pouvoir d'accomplir les œuvres pour l'embellissement de cette même foi. Et pourtant, le pouvoir de l'accomplissement des œuvres se manifeste plus que le pouvoir des signes. De la même manière il est plus important de mener une vie correcte que de faire des signes. [...] Voilà pourquoi le signe n'est pas nécessaire aux fidèles, mais aux infidèles, pour qu'ils se convertissent», *Isidori Hispalensis Sententiae*, I, 24, 1-3, éd. P. Cazier, Corpus Christianorum 111, Turnhout, Brepols, 1998, pp. 77-78, et il ajoute: «*Quod nunc ecclesia non ea miracula faciat quae sub apostolis faciebat, ea causa est quia tunc oportebat mundum miraculis credere, nunc vero iam credentem oportet bonis operibus coruscare, nam ideo tunc signa fiebant exterius, ut interius fides roboraretur.*» («La raison pour laquelle de nos jours l'Église n'accomplit plus ces miracles qu'elle accomplissait du temps des apôtres est qu'alors on sentait encore le besoin que le monde croie aux miracles, alors que de nos jours le croyant doit se